*Quid pro  
causa spe-  
cialis.*

nam casus occurre paret, in quo propriæ dicæsis visitatio possit vicario, aut alteri fidelis, & prudenti Christi Ministeri committi, vt alteri vi-sitatione indigenti prouideatur: præsertim quando non tota Provincia obeunda est, quod multorum est annorum negotium, sed dicæsis aliqua aut illius pars. In quo quidem etiam Con-cilium Provinciale ita iudicauerit, non debet sine Patroni consensu procedi: quia cum res insolita sit, & turbellis exposta, debet Regia auctoritas interponi: præsertim quia Patroni officium pos-tet à visitatis implorari, eo quod in exercicio Be-neficiorum, qua per eius præsentationem acce-pere, turbentur. Vnde in hoc grauiter peccari potest, dum turbulentia ista non cauentur reme-dio dicto, sed inconsiderate contenditur, vt scandala scandalis expungantur; vel potius ut nouis additis scandalis res in deterius ruant, & vulnera augent, quod esse debuerat medicina.

*Affirto 13.  
de obliga-  
tione pecu-  
lari circa  
causas ap-  
pellationis  
delatas.*

62 Dico decimo-tertiò. Archiepiscopi In-diarij grauiter peccare possunt, dum appella-tionem ad eos delatas caussas non student delin-gentissime pertrahunt. Cum enim in Indiis di-pletsatum circa id sit, quod Iura præscribunt, vt tres esse conformes sententia debeat ad caussarum conclusionem, sed duæ sufficiant, id quod à Gregorio XIII. oportune dispositum ob locorum distantiam, cuius Bullam adducit, & explicat Dom. Solorzani Lib. 3. Cap. 9. valde inuigila-dum est, cum in secundâ instantia res versatur, quia si conformis sententia in eâ sit, non est vt le-te-rinus remedium, quo possit litigans respire. Quod quidem cum per vicarios communiter agi soleat, in eis constitutis lapsus esse grauissimi possunt, de quo inferius, qui in Metropolitanis deteriores erunt ob rationem dictam. Sicut ergo si tertia locum haberet instantia, exactior efficit & matuorū caussæ discussio, multorum oculis circa eam intentis: ita in secunda sic agendum, vt una illa duarum diligentiam complectatur. Admonitio salutaris habetur in Cap. Consulit de appellationibus, vbi cum decidatur in notoriis non esse deferendum appellationi; sic subditur: sed cum multa dicantur notoria, que non sunt prouidere debet, ne quod dubium est, pro notorio videatur habere.

*Cap. Con-  
sulit de  
appellan-*

63. Qui cum intelligent in populis Indo-rum idolatriæ aliquas reliquias harere, visitatores mittunt, Non vis-  
it proprijs ipsorum commendis, non Indorum tamen, ne  
spirituali, & temporali; illud enim ex hoc ordi-nariè pender, inferuant. Ab his enim non Chri-sti, sed auaritiae ministris, nihil quod bono Indo-rum cogruat, promovetur, sed omnia in deterius adducuntur. Hæc adeo sunt perspicua, vt dilu-cidius nihil, sicut & teneri eos ad restitu-tionem ratione dispendiorum, quæ Indi ab his, & eo-rum comitibus, ministris, & scruitoribus sunt perpessi.

*Quanta di-  
ligentia et  
iam circa  
notoria re-  
quiratur.*

64. 3. Qui cum intelligent in populis Indo-rum idolatriæ aliquas reliquias harere, visitatores mittunt Indoru[m] expensis sustentando. Quorū sum enim hæc, vbi certi delinquentes non sunt? & vt esse illos constet, eorum sunt tenuissimæ facultates, nec confundant illæ, quandoquidem cum istis de rigore iuris non agitur. Vnde pau-coes ante dies circa hoc Regis nostri pietas, & zelus emituit, dum ad Prælatum quemdam, quem tale aliquid disposuisse, & peregrine cognovit, grauissimis verbis scripsit, ne tale aliquid ulterius moliretur, sed persuasum sibi haberet omnes suos redditus, qui erant sanè pinguisimi, eo in opere justissime ab eodem insumentos.

4. Qui Parochias Indorum familiaribus con-ferunt, Indicarum linguarum ignaris, quadam superficiali earum notitiæ contenti. Quo malo vix esse aliud maius potest, & circa hoc quidem sat is est Regia prouidentia consultum, si illi de-bitæ execu-tio responderet. Nec iuvat commune illud effatum, noticiam dictam vñ facile con-parandam. Quid certe tolerabile esset, si non suppeteren[t] alij eo in genere peritores. Sed

quod

## C A P V T VI.

### Peculiares obligationes Indicorum Episcoporum.

#### S. I.

#### De obligationibus circa Indorum salutem procurandam.

63 Dico primò. Indi Episcopi grauissime tenentur ad Indorum salutem procurandam, vnde & grauissime peccare Indorum Episcopos evitare contendunt, aut ea praestant, quibus illam constat im-pediri. Constat ex dictis, num. 17. ex Concilio Limensi: nam ea totius Episcopalis officij in gentes.

1. Qui non visitant Indorum populos: negligunt enim oves, quæ ad potissimum eorum cu-rum spectant. Dum scilicet visitare possunt, quia alias obligatio cessat, vt ex Concilio Tridentino constat Sessione 24. Cap. 3. de Reformatione: verbis illis: Si legitime impediti fuerint. Videatur Dom. Reyna vñ post hæc scripta Tomo 1. de Perfecto Prælato, Lib. 2. Tractat. 5. Cap. 5. Quando autem legitimè impediti censeri debeat, eorum est conscientia relinquendum, qui rem coram Deo equa-trutinatione perpendunt.

2. Qui cum impediti sunt, visitatores mittunt, Non vis-  
it proprijs ipsorum commendis, non Indorum tamen, ne  
spirituali, & temporali; illud enim ex hoc ordi-nariè pender, inferuant. Ab his enim non Chri-sti, sed auaritiae ministris, nihil quod bono Indo-rum cogruat, promovetur, sed omnia in deterius adducuntur. Hæc adeo sunt perspicua, vt dilu-cidius nihil, sicut & teneri eos ad restitu-tionem ratione dispendiorum, quæ Indi ab his, & eo-rum comitibus, ministris, & scruitoribus sunt perpessi.